要闻 S I P ING R IBAO 2026年1月5日 星期一
编辑|杨喆 杨天驰 王翌頔 校对|孙昊2·

火 热 招 商
1、位于铁西区四马路商业用楼4-6层面积1345.06㎡写字楼。

2、位于铁西区步行街5户门市房面积分别为：光明路1-2层面积117.9㎡。光
明路 1-3 层面积 207.51㎡。步行街 1-3 层面积 225.8㎡。步行街 1-3 层面积 378
㎡。步行街1-2层面积149.66㎡。

以上房源出租出售火热招商中，有意者尽快报名。
招商电话：13844415890（杜先生） 13258807738（秦女士）

四平市公安局铁西区公安分局经
工作发现，吉林省普泰股权投资基金
管理有限公司四平分公司在2013年至
2018 年年末期间，未经有关部门依法
批准，以高额利润为诱饵，通过签订股
权投资协议等方式吸收资金，涉嫌非
法吸收公众存款罪。目前，该案已立
案侦查。

为全面收集证据，加快案件侦办进
度，请在普泰基金四平分公司参与投资

的所有人员，在本公告发布即日起 30
日内，携带本人身份证、银行转款凭证、
合同收据到铁西公安分局经侦大队提
交相关证据材料，望相互转告周知。

联系人：张警官、于警官
联系电话：0434-3159091,

0434-3159115
特此通告。

铁西区公安分局
2026年1月4日

公 告

本报讯（记者 孙莹 王宇）2025年
12月31日，八届市委反腐败协调小组
第二次会议召开。会议深入学习贯彻
习近平总书记关于党的自我革命的重
要思想，全面落实党的二十届三中、四
中全会和中央纪委、省纪委历次全会
精神，围绕推进《中央反腐败协调小组
工作规划（2023-2027 年）》各项任务，
传达省委反腐败协调小组会议精神，

总结全市反腐败协调工作，部署下步
工作。市委常委、市委反腐败协调小
组组长沈静兰主持会议并讲话。

会议强调，要聚焦重点攻坚，强化
系统施治，始终保持清醒头脑，把严的
主基调长期坚持下去，依托反腐败协
调小组这一关键平台，强化协作共商、
协力攻坚，持续巩固发展反腐败斗争
压倒性胜利，奋力开创反腐败协调工

作新局面。
会议强调，要深化协同攻坚，聚焦

重点领域，强化实战实训，提升反腐败
协调工作核心战斗力、突破力。要完善
贯通协同，推动“1+9”监督体系高效运
转，促进各类监督主体履职尽责，强化
科技赋能提升监督质效，构建权责清
晰、运行高效的“大监督”工作格局。要
构建联合惩戒机制，发挥制度优势和倍

增效应。要压实各方责任，主动协同尽
责，找准工作切口，推动反腐败协调工
作任务落实、终端见效。要在市委的坚
强领导下，以坚定的决心、有力的举措
和紧密的协作，推动我市反腐败斗争取
得更大成果，为打好打赢四平经济攻坚
战、荣誉保卫战提供坚强保障。

市委反腐败协调小组副组长参加
会议。

天南海北的游客没断过，快递点堆满发往全国的包裹……
新年伊始，广东梅州南福村的村民，正甜蜜地忙碌着。曾经土路
难行，而今公路通达，数字技术、无人机也找到更多应用场景。

“过去，是发愁金柚运不出、卖不掉；现在，只愁不够运、不够卖！”
这一转变，正是“大家”托举“小家”、“小家”成就“大家”的生动写
照。

在二〇二六年新年贺词中，习近平主席指出：“柴米油盐、
三餐四季，每个‘小家’热气腾腾，中国这个‘大家’就蒸蒸日
上。”深情真挚的话语，道出了亿万人民的心声，成为广大党员、
干部奋斗的指引。

这是谋事之法，“把人民群众的小事当作自己的大事”。
在辽宁葫芦岛祝家沟村，对受灾群众说“你们的希望也就

是我们的希望”；在辽宁沈阳长安小区，告诉大家“家家户户幸
福生活、老老少少开心快乐，就是人间美景”；在梅州南福村，
对乡亲们说“很关心这些还需要走得再快一点的地方”……过
去一年，习近平总书记步履不停，关心“小家”的点点滴滴，酝
酿“大家”的宏图大计。

从“十五五”规划建议，到中央经济工作会议部署今年经济
工作的八项重点任务，老百姓最关心的领域都有着墨。答好民
生“幸福卷”，我们的信心就在于“大家”与“小家”互融、党心与民
心相通。

这是成事之道，“致广大而尽精微”。
“小家”烟火气，得益于“大家”实力提升与政策落实落细。
新就业群体权益有了进一步保障、适老化改造给老年人带

来方便、育儿家庭每月多了300元补贴，综合国力的增长推动民
生福祉更有保障；人工智能大模型你追我赶、人形机器人亮出“功夫模式”、无人机
演绎绚丽“烟花”，新质生产力赋能生活多姿多彩；文博热非遗热不断升温、文旅市
场人气火爆、“城超”“村超”热闹非凡，文化创新创造提升百姓精神享受。

实践告诉我们，谋划“大家”时统揽大局，通过调查研究把情况摸清、把问题找
准、把对策提实；造福“小家”时操作精当，以绣花功夫把工作做扎实、做到位。

这是共产党人的幸福所在，“世界上最大的幸福莫过于为人民幸福而奋斗。”
一位“洋网红”对中国共产党了解不多，以为党员都是政府官员，当他在上海碰

到一位出租车司机党员时，就更好奇“入党有什么好处”。答：“入党没有什么好处，
都是奉献。硬要说好处，就是父母会为我自豪。”

若以“好处”视角看，就很难理解王继才坚守孤岛30余年的抉择、李保国太行
山扶贫三十五载的决心……

“老百姓的幸福感就是我的成就感”“成就百姓小幸福就是我的小美满”“幸福
感和获得感是群众给我的”……从这些党员心语中，就能感悟到他们的幸福是忘我
的、奋斗的，是来自人民群众的。洋溢在“小家”里的笑脸有多灿烂，决定着党员干
部的幸福程度有多高。

蓝图已经绘就，奋进正当其时。

﹃
小
家
﹄
与
﹃
大
家
﹄

鲍
佳

八届市委反腐败协调小组第二次会议召开
沈静兰主持并讲话

本报讯（记者 邵杰 刘乘铭）为切
实保障元旦、春节及雪季期间全市文
旅市场安全稳定运行，2025年12月31
日，市文广旅局联合市红十字会在市
图书馆召开全市文旅经营单位假日期
间市场秩序安全生产法规应急实操培
训会议。

培训以“以会代训”形式开展，紧
扣“谁砸吉林省文旅牌子，就砸谁的

饭碗”工作要求，聚焦提升文旅从业
人员服务水平、规范市场经营秩序、
压实企业安全生产主体责任三大核
心任务，统筹部署假日及雪季文旅市
场保障工作。

会上，市文广旅局对近期全市文
旅行业安全生产工作进行安排部署，
传达《加强冰雪旅游和运动安全工作
通知》文件，明确重点领域风险防控要

点；开展法律辅导，传达《旅行社条例》
《导游人员管理条例》等法规要求；围
绕假日期间文旅市场秩序规范提出具
体要求，强调执法监管与行业自律并
重。市红十字会现场开展心肺复苏等
急救知识培训，并组织实操演练，提升
参会人员应急处置能力。

此次培训进一步夯实了全市文旅
行业安全生产工作基础，强化了从业

人员法规素养与应急实操技能，为营
造安全、有序、优质的假日文旅市场环
境奠定了坚实基础。

铁东、铁西两区旅行社、旅游景区
（滑雪场）、乡村旅游经营单位（娱雪企
业）、网吧、KTV 五类经营主体负责
人，各县（市）区文旅局相关负责同志
及市文广旅局基层单位代表共 80 余
人参会。

强化实操技能 筑牢安全防线
市文广旅局开展假日文旅市场秩序与安全生产培训

元旦期间，我市多
家商场、超市内挂起节
日装饰，生鲜果蔬、米面
粮油等货品琳琅满目，
供应充足，市民们积极
选购，尽显供需两旺的
红火景象。
本报记者 于天韵 摄

（上接一版）
2025 年前 11 月，全国城镇新增就

业 1210 万人，城镇调查失业率均值
5.2%。“十四五”时期，我国就业形势总
体稳定。2024年末，全国就业人员总量
73439 万人，其中城镇就业人员 47345
万人，比 2020 年末增加 1074 万人。
2024 年，全国城镇调查失业率均值为
5.1%，比2020年下降0.5个百分点。

牵挂里，有用心用情解
决群众急难愁盼的担当

“适老化改造给老年人带来方便，
育儿家庭每月多了300元补贴。”

“把老百姓身边的大事小情解决
好，让大家笑容更多、心里更暖。”

…………
养老、育幼、就医、住房、上学等群

众关心的事，习近平总书记念兹在
兹。努力实现幼有所育、学有所教、劳
有所得、病有所医、老有所养、住有所
居、弱有所扶……近年来，我国民生保
障网越织越密。

聚焦“一老一小”，努力提高服务
保障水平。

2025 年起，我国实施育儿补贴制
度。前不久，家住安徽省合肥市长丰
县义井镇黄巷村的马祥山正在工地上
忙活，手机“叮”地响了一声。他停下
来一看，银行卡到账3600元，这是他申
请的育儿补贴。

“十四五”时期，我国着力推动幼
有所育、老有所养。全国托育服务机
构增加了6.6万家，增幅达到110%；托
位增加了 379 万个，增幅达到 132%。
截至 2024 年底，全国基本养老保险参
保人数超10.7亿。

建设健康中国，努力提升全民健
康水平。

徐家兰是四川省遂宁市安居区三

家镇山水村村民，2025年11月在家门
口就完成了骨折取出钢板的手术。这
得益于安居区紧密型县域医共体建设
建立的“专家下沉”机制。

“区医院医生带着设备来到镇卫
生院为我做手术。”徐家兰说，出院结
算时，经医保报销后，个人仅支付 800
余元，比去区医院节省2000多元。

2024 年以来，当地已有 50 余例类
似手术在乡镇卫生院开展，累计为患
者节省支出近32万元。

健康是促进人的全面发展的必然
要求，是经济社会发展的基础条件。
我国建成了世界上规模最大的医疗服
务体系、疾病预防控制体系、医疗保障
体系。截至 2024 年底，我国居民的人
均预期寿命已达79岁，主要健康指标
居于中高收入国家前列。

建设教育强国，办好人民满意的
教育。

“建设高质量教育体系，办好人民
满意的教育，根本在于深化教育综合
改革。”2025 年全国两会期间，习近平
总书记在看望参加政协会议的民盟民
进教育界委员时强调。

教育是国之大计、党之大计。坚
持优先发展教育事业，召开全国教育
大会，印发实施《教育强国建设规划纲
要（2024—2035 年）》……“十四五”时
期，以习近平同志为核心的党中央采
取一系列政策举措推进教育强国建
设。截至 2024 年底，我国基础教育已
经达到世界高收入国家平均水平，高
等教育在学总规模达 4846 万人，比
2020年增加663万人，构筑起世界最大
规模的高等教育体系。

牵挂里，有兜牢困难群
众基本生活的关爱

“新年之际，我最牵挂的还是困难

群众”。
“一些群众就业、生活遇到困难，

一些地方发生洪涝、台风、地震等自
然灾害，这些我都牵挂在心。”

…………
兜牢困难群众基本生活，彰显中

国特色社会主义制度优势。新年贺
词中，饱含习近平总书记对困难群众
的深切关爱。震后重建、抗洪抢险、
帮扶残疾人、开展社会救助，共同富
裕路上一个都不能掉队。

——保障灾后群众基本生活。
2025 年 1 月 7 日，西藏自治区定

日县发生 6.8 级地震，群众的房屋等
生活设施严重损毁，基本生活陷入
困境。

“抓紧抢修损毁基础设施，安排
好群众基本生活”。习近平总书记第
一时间作出重要指示。当地党员干
部闻令而动，日夜抢修重建。

新一年的定日县，处处是新气
象。森嘎村村民扎西罗布的新家，
宽敞明亮，窗明几净，热水 24 小时
供应……

“2025年8月，我们就搬进了建好
的新房。”扎西罗布说，“房子亮堂，心
里更亮堂。如今日子有奔头，干活更
有劲了。”

——提高残疾人保障帮扶力度。
“各级党委和政府要高度重视残

疾人工作，持续提升残疾人公共服务
质量，积极营造全社会理解、尊重、关
心、帮助残疾人的良好氛围和环境。”
2025 年 5 月，习近平总书记在第三十
五个全国助残日到来之际作出重要
指示。

“以前想了解最新的惠残政策，
得麻烦家人读新闻、跑社区问，现在
打开电视就能听，惠残政策都讲得明
明白白！”近日，山东省滨州市沾化区

富源街道大王村残疾村民王兴庆打
开电视，调到助残频道了解政策。

2025 年，沾化区集中开展评残办
证、康复托养、助学帮困、志愿服务等
各类帮扶活动，惠及1.7万余人次。

2024 年末，全国共有 2748.9 万残
疾人参加城乡居民基本养老保险，
981 万 残 疾 人 得 到 参 保 缴 费 资 助 ；
1189 万困难残疾人享受生活补贴，
1636 万重度残疾人享受护理补贴；残
疾儿童义务教育入学率达到97%……
残疾人权益保护网不断织密。

——持续做好困难群众社会救助。
岁末年初，各地积极部署社会救

助工作。河南提出健全完善“日常探
访+重点帮扶”工作机制，加强对特殊
困难群体的全面摸排和走访探视；青
海开展困难群众兜底保障冬季攻坚
行动，安排困难群众救助补助资金 31
亿元……

“十四五”时期，全国社会救助力
度不断增强，已基本建成分层分类的
社会救助体系。2025 年，中央财政安
排救助补助资金 1566.8 亿元，为因
灾、因病导致生活困难的群众兜底保
障。截至 2025 年 5 月底，城乡低保平
均 标 准 分 别 为 每 人 每 月 799.7 元 、
594.9元。

“十五五”规划建议提出，坚持尽
力而为、量力而行，加强普惠性、基础
性、兜底性民生建设，解决好人民群
众急难愁盼问题，畅通社会流动渠
道，提高人民生活品质。

“山海寻梦，不觉其远；前路迢
迢，阔步而行。”2026 年是“十五五”
开局之年，也是朝气蓬勃、充满希望
的 一 年 。 落 实 民 生 牵 挂 ，关 键 在
实。唯有以人民为中心，狠抓落实，
努力实干，方能书写温暖人心的民
生答卷。

（上接一版）
坚持开放合作的中国，不断以自

身新发展为世界提供新机遇。“十四
五”时期，中国对全球经济增长的贡献
率稳定在 30%左右，有力揭示“与中国
同行就是与机遇同行，相信中国就是
相信明天，投资中国就是投资未来”的
内在逻辑。

事实为证：“只要主动顺应世界发
展潮流，不但能发展壮大自己，而且可
以引领世界发展潮流。”

面向未来，坚持走包容普惠、互利
共赢的人间正道，稳步推进制度型开
放，一个敞开胸怀、打开大门的中国必
将在开放中强筋壮骨、自立自强，为世
界发展开拓航程、注入动能。

“任何时候，我们都要弘扬全人类
共同价值，坚定捍卫国际公平正义，让
世界正气充盈、乾坤朗朗。”这样的宣
示传递共建人类命运共同体的信念和
决心。

2025 年，世界见证了全球治理变
革的“中国时刻”。

习近平主席郑重提出全球治理倡
议，为推动构建更加公正合理的全球
治理体系提出中国方案，为重振联合
国的核心地位和主导作用注入中国动
力，为变乱交织的世界注入更多正能
量。这一重要倡议切中当今世界迫切

需求，得到150多个国家和国际组织迅
速响应支持。

中 国 追 求 建 设 一 个 什 么 样 的
世界？

答案写在“天下为公”的愿景里、
“同球共济”的行动中。宣布新一轮国
家自主贡献一揽子目标，为全球气候
治理贡献中国力量；推动建立国际调
解院，为各国搭建起化解分歧的新平
台；倡导成立世界人工智能合作组织，
加快人工智能全球治理进程；大力推
进高质量共建“一带一路”，致力于同
各国共同发展、共享繁荣……

是对话还是对抗、共赢还是零和、
开放还是封闭，一个负责任大国的回
答掷地有声。日前发布的2025年中国
国际形象全球调查报告显示，国际社
会对华好感度持续提升，越来越多的
人认同中国理念，期待中国发挥更大
作用。

风高浪急更见襟怀宽广。党的二
十届四中全会审议通过“十五五”规划
建议，为未来 5 年中国发展擘画蓝图，
也向世界提供了一份“机遇清单”。坚
持胸怀天下，在历史大潮中聚全球治
理合力、在时代劲风中扬合作共赢之
帆、在动荡变革中擎命运与共之炬，定
能书写中国与世界相互交融、相互成
就的崭新篇章。

（上接一版）始终坚持民生是第一政绩，
增进“为民服务”的宗旨意识，坚定“人
民至上”的从政理念，提升“我为人民”
的实践自觉，把群众高兴不高兴、满意
不满意、答应不答应作为评价一切工作
的最高标准，用心用力解决好群众的操
心事、烦心事、揪心事，做到为官一任、
造福一方，让全市人民既有获得感、幸
福感、安全感，更有归属感、自豪感、荣
誉感。要守牢清廉之本，争做严以律

己、遵规守矩的“干净人”。始终保持对
纪律和规矩的敬畏之心，筑牢廉洁从政
的“防线”，守住廉洁从政的“底线”，架
起廉洁从政的“高压线”，自觉做到自
重、自省、自警、自励，不断提高拒腐防
变能力。

市委常委、市纪委书记、市监委代
主任沈静兰主持会议。2025年新提拔
的市管干部、市纪委监委部分班子成员
参加会议。

坚持合作共赢，敞开胸怀拥抱世界

新年贺词里的民生牵挂